31RS0004-01-2021-000827-09 № 1-64/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Валуйки 09 июня 2021 года

Валуйский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Перова А.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Валуйского межрайонного прокурора Бацылевой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Булавиновой Т.Ф., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ; ст.30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п.п. «г» УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а так же покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при таких обстоятельствах:

13 декабря 2020 года (точное время в ходе расследования не установлено), ФИО1 находясь по месту временного проживания, по 

<

адрес> имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, используя информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет), путем переписки в приложении 

<

данные изъяты> установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Lenovo» (Леново), модель: «Lenovo S1La40» (Леново Эс1Ла40), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, (далее по тексту - телефон) вступил с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в указанном приложении под ником 

<

данные изъяты> (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) (далее по тексту - неустановленные лица), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом на территории г. Валуйки и г. Шебекино Белгородской области, в целях совместного незаконного обогащения. 

Согласно разработанного неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) преступного плана, в результате которого ФИО1 должен был выполнять отведенную ему преступную роль в качестве «закладчика», и по указанию неустановленных лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) трижды забрать расфасованную партию наркотических средств на территории г. Белгорода и Белгородского района Белгородской области, которые затем по одной дозе помещать в приисканные им тайники в различных местах на территории г. Валуйки и г. Шебекино Белгородской области, после чего фиксировать их местонахождение на фото, с указанием адресов и месторасположений тайников с наркотическими средствами, после чего адреса оборудованных им тайников, он должен был сообщать неустановленным лицам, в установленном в принадлежащем ему телефоне, путем направления в указанном приложении сообщения, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), за что должен был получать денежное вознаграждение за оборудованные тайники.

В свою очередь, неустановленные лица, выполняя отведенные им преступные роли, должны были сообщать о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО1, неустановленным в ходе предварительного следствия потребителям наркотических средств, в целях совместного незаконного обогащения. 

Осуществляя задуманное, 24.01.2021 г., в 08 часов 20 минут, ФИО1, находясь по месту своего временного проживания 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получил, согласно разработанного преступного плана, от неустановленных лиц, в приложении 

<

данные изъяты> установленном в телефоне, посредством сообщений, информацию в виде геолокационных данных (которые не были установлены в ходе предварительного следствия) о месторасположении партии наркотических средств, в лесном массиве в районе поселка Дубовое Белгородского района Белгородской области (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), предназначенных для дальнейшего сбыта на территории города Шебекино Белгородской области.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 09 часов 30 минут 24.01.2021 года (более точное время не установлено), ФИО1 прибыл на автомобиле такси (марка, модель, государственный регистрационный знак автомобиля в ходе следствия не установлены) в лесной массив, расположенный в районе поселка Дубовое Белгородского района Белгородской области (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), по географическим координатам (которые не были установлены в ходе предварительного следствия), которые он получил при вышеуказанных обстоятельствах, где выполняя отведенную ему преступную роль, через тайник, расположенный по вышеуказанному адресу, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, белого цвета общей массой 

<

данные изъяты>, упакованное не менее чем в 2 полимерных свертка, которое является наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты> которое незаконно храня при себе, незаконно перевез на автомобиле такси (марка, модель, государственный регистрационный знак автомобиля в ходе следствия не установлены), от места приобретения к дому № по 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору на территории города Шебекино Белгородской области. 

Реализуя совместный преступный умысел, 24.01.2021 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 30 минут (более точное время в ходе следствия не установлено), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ФИО1, часть незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, а именно вещество белого цвета, 

<

данные изъяты>, которое является наркотическим средством содержащим 

<

данные изъяты> упакованное в один полимерный сверток, обмотанный изолентой, умышленно поместил в тайник, расположенный в грунте земли, в 70 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> и зафиксировал путем фотосъемки, на телефон, точное месторасположение оборудованного тайника, а оставшуюся часть вещества белого цвета, общей массой 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты> оставил незаконно хранить при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, продолжая совместные преступные действия, и реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, в 17 часов 07 минут, 24 января 2021 года ФИО1, использую свой мобильный телефон путем переписки в приложении 

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленным лицам, адрес и месторасположение указанного тайника с наркотическим средством, геолокационные данные места 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части вещества белого цвета, общей массой 

<

данные изъяты> являющегося наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты> перенес его к участку местности, расположенному 

<

адрес>, где реализуя задуманное, поместил его в тайник, расположенный в грунте земли, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> зафиксировал путем фотосъемки, на свой мобильный телефон точное месторасположение оборудованного тайника.

После чего, продолжая преступные действия, и реализуя заранее достигнутую преступную договоренность, в 17 часов 14 минут 24.01.2021 года ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, путем переписки в приложении 

<

данные изъяты> установленном в телефоне, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленным лицам, адрес и месторасположение указанного тайника с наркотическим средством, геолокационные данные места 

<

данные изъяты>

В этот же день, не позднее 22 часов 00 минут, находясь по месту своего временного проживания, по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, получил, согласно ранее разработанного преступного плана, от неустановленных лиц, в приложении 

<

данные изъяты> установленном в телефоне, посредством сообщений, информацию в виде геолокационных данных (которые не были установлены в ходе предварительного следствия) о месторасположения второй партии наркотических средств, в лесном массиве в районе «Харьковской горы» города Белгорода Белгородской области (точное место в ходе предварительного следствия не установлено), предназначенных для дальнейшего сбыта на территории города Валуйки Белгородской области. 

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 09 часов 00 минут 25.01.2021 года (более точное время не установлено), ФИО1 прибыл на автомобиле такси (марка, модель, государственный регистрационный знак автомобиля в ходе следствия не установлены) в лесной массив, расположенный по в районе «Харьковской горы» города Белгорода Белгородской области (точное место в ходе предварительного следствия не установлено) по геолокационным данным (которые не были установлены в ходе предварительного следствия), которые он получил при вышеуказанных обстоятельствах, где выполняя отведенную ему преступную роль, через тайник, расположенный по вышеуказанному адресу, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество белого цвета, общей массой 

<

данные изъяты>, упакованное не менее чем в 15 полимерных свертков, которое является наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты> которое незаконно храня при себе, незаконно перевез на автомобиле такси (марка, модель, государственный регистрационный знак автомобиля в ходе следствия не установлены), от места приобретения в г. Валуйки Белгородской области.

После этого, в период времени с 11 часов 40 минут до 14 часов 30 минут 25 января 2021 года ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, поместил наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) производное N-метилэфедрона, упакованное каждое в один полимерный сверток, обмотанный изолентой в тайники, расположенные:

- в снегу, в 10 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм;

- вблизи пешеходного тротуара, в снегу, в 18 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> часть вещества белого цвета, массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- между деревьев, в сухой листве, в 90 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- под сухим пнем, в снегу, в 33 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма; 

- под камнем, в 21 метре от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в сухой траве, в 50 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- под ветками сухого куста, в 19 метрах от 

<

адрес> переулка Симоновский 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в сухой траве, в 1 метре от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в металлической трубе, в 13 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- под деревом, в 10 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- вблизи бетонного люка, в 8 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в грунте земли, в 17 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в листве, в 25 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

- у края тротуарной дороги, в 7 метрах от 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в сухой траве, в 19 метрах от угла 

<

адрес>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма;

фиксируя в каждом случае путем фотосъемки, на телефон, точное месторасположение оборудованных тайников, а затем путем переписки в приложении 

<

данные изъяты> установленном в телефоне, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщал неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, адрес и месторасположение указанных тайников с наркотическим средством, геолокационные данные места.

После этого, не позднее 09 часов 00 минут 26 января 2021 года, находясь по месту своего временного проживания, 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 получил, согласно разработанного преступного плана, от неустановленных лиц, в приложении 

<

данные изъяты> установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне посредством сообщений, информацию в виде геолокационных данных: 

<

данные изъяты> о месторасположении третьей партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта на территории Белгородской области. 

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 11 часов 40 минут, этого же дня ФИО1 прибыл на автомобиле такси (марка, модель, государственный регистрационный знак автомобиля в ходе следствия не установлены) в лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где следуя по полученным геолокационным данным, через тайник, расположенный по вышеуказанному адресу, незаконно приобрел порошкообразное вещество белого цвета, общей массой не менее 14,42 грамма, расфасованное не менее чем на 30 полимерных свертков, упакованных в один полимерный пакет, которое является наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты> которое незаконно храня при себе, переместил от указанного места незаконного приобретения к дому № по 

<

адрес>, где, заметив сотрудников полиции, незаконно приобретенное и незаконно хранимое при себе вышеуказанное наркотическое средство спрятал под сухой пень, таким образом, попытался скрыть свои преступные действия, которые были замечены сотрудниками полиции.

После чего в 12 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес>, а в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут 26.01.2021 года, указанное наркотическое средство, упакованное в один полимерный пакет, содержащий 30 полимерных свертков, массами 

<

данные изъяты>, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Так же 26 и 27 января 2021 года, ранее размещенное ФИО1 в тайниках на территории г. Шебекино и г. Валуйки Белгородской области наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> упакованное каждое в один полимерный сверток, обмотанный изолентой, массами: 

<

данные изъяты>, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, довести преступный умысел до конца, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Белгородской области, общей массой 

<

данные изъяты> гр. наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, ФИО1 совместно с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 26.01.2021 года ФИО1 был задержан, а наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Между тем, по факту оборудования тайника с наркотическим средством содержащим 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, под камнем, в 

<

данные изъяты>, геолокационные данные места 

<

данные изъяты> неустановленные в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированные в вышеуказанном приложении под ником 

<

данные изъяты> (в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело), согласно ранее разработанного преступного плана со своей стороны сообщили о местонахождении данного тайника с наркотическим средствам, оборудованного ФИО1, потребителю наркотического средства – ФИО10, который произвел его оплату и проследовал к указанному ему месту для приобретения наркотического средства, т.е. ФИО1 выполнил все необходимые от него действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в значительном размере.

Вина ФИО1 в преступлениях установлена: показаниями самого подсудимого, свидетелей, результатами оперативно - розыскных мероприятий, заключениями экспертиз, протоколами следственных действий и другими собранными по делу доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании с его личного согласия, подсудимый вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся и пояснил, что изначально у него с неустановленными лицами, курирующими его деятельность по сбыту наркотических средств была договоренность на сбыт большой партии наркотиков на территории г. Валуйки и г. Шебекино Белгородской области, которую он должен был получить в целях конспирации тремя частями в различных местах на протяжении трех дней. Квалификацию его действий по семнадцати эпизодам незаконного сбыта наркотического средства и одного покушения на незаконный сбыт наркотического средства считает излишней. Так же добавил, что свидетели по делу давали правдивые показания, все в обвинительном заключении указано верно. От дальнейшей дачи показаний отказывается, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании стороной обвинения в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, которые он давал на следствии при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката.

Так согласно данных показаний следует, что ФИО1:

13 декабря 2020 года, находился по адресу временного проживания в общежитии 

<

данные изъяты> В социальной сети 

<

данные изъяты>, ему пришла рекламная рассылка с предложением заработка, перейдя по полученной ссылке интернет браузер перенаправил его в социальную сеть 

<

данные изъяты> Затем, в период времени с 13.12.2020 по 14.01.2021 года он общался в социальной сети 

<

данные изъяты> с куратором, 

<

данные изъяты> С 14.01.2021 по 26.01.2021 он общался с куратором 

<

данные изъяты> В ходе переписки в сети 

<

данные изъяты> ему сообщили, что необходимо будет сбыть наркотическое средство бесконтактным способом. После чего посредством переписки он прошел обучение около 2-х недель, 

<

данные изъяты> С кем именно он переписывался не знает. С 14 января 2021 года, он по указанию куратора 

<

данные изъяты> через специально оборудованные тайники получал партии уже расфасованных наркотических средств, после чего за вознаграждение оборудовал тайники, куда помещал сверти с наркотическими средствами для конечных потребителей, фотографировал места оборудованных им тайников с наркотическими средствами, делал описания к фотографиям, указывал географические координаты и отправлял фотографии с местами оборудованных им тайников с наркотическими средствами куратору 

<

данные изъяты> в социальной сети 

<

данные изъяты> Распространением наркотических средств занимался сам, никого не вовлекал в свою преступную деятельность. 

24.01.2021 года, около 08 часов 20 минут находясь по месту своего жительства в г. Белгород, в социальной сети 

<

данные изъяты> на мобильный телефон марки «Леново» в, от куратора он получил фотографию с указанием географических координат и места оборудованного тайника с наркотическими средствами для последующего сбыта, а так же указание оборудовать тайники на территории города Шебекино. Не позднее 10 часов 10 минут, он нашел место оборудованного тайника с партией уже расфасованных наркотических средств, (не менее 40 полимерных свертков синего цвета). Затем, следуя инструкциям куратора он вызвал автомобиль такси и не позднее 12 часов прибыл в город Шебекино Белгородской области, где в период времени с 12 часов до 17 часов 30 минут оборудовал не менее 40 тайников с наркотическими средствами в парковых зонах в районе 

<

адрес> Места оборудованных тайников фотографировал на камеру телефона через специальное приложение, которое сразу определяет географические координаты местности, затем он делал описание к месту оборудованного тайника и указывал географические координаты места. Затем все фотографии с описанием мест и указанием географических координат пересылал куратору, данную информацию забыл удалить, в представленном на обозрение протоколе осмотра предметов – мобильного телефона от 20.04.2021 года узнал сделанные им 24.01.2021 года фотографии с местами оборудованных им тайников с наркотическими средствами на территории города Шебекино, а так же переписку с куратором. 

Так же, 25.01.2021 года, не позднее 08 часов 40 минут, вызвал автомобиль такси, и поехал за оптовой закладкой по координатам, которые прислал 24.01.2021 куратор. Не позднее 09 часов 30 минут в лесном массиве, в районе Харьковской горы города Белгорода нашел место оборудованного тайника с партией уже расфасованных наркотических средств, в котором находилось не менее 30 полимерных свертков черного цвета. В этот же день в городе Валуйки в период времени с 11 часов 40 минут до 14 часов 30 минут, он оборудовал не менее 30 тайников с наркотическими средствами в районе улиц Гагарина, ФИО3, Гвардейская, Пролетарская, Энгельса, ФИО4, Юбилейная, ФИО5, переулка Симоновский. Информацию о тайниках переслал куратору и снова забыл удалить её с телефона. В представленном ему на обозрение протоколе осмотра предметов – мобильного телефона от 20.04.2021 года узнает сделанные им 25.01.2021 года фотографии с местами оборудованных им тайников с наркотическими средствами на территории города Валуйки, а так же переписку с куратором. 

26.01.2021 года, он находился по 

<

адрес>, не позднее 09 часов 00 минут от куратора снова получил сообщение о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, которые, в последующем, необходимо было распространить на территории города Шебекино бесконтактным способом. Сообщение содержало интернет-ссылку на фотографию с координатами и описанием. Не позднее 11 часов 40 минут нашел специально оборудованный тайник с наркотическим средством, которое было упаковано в один полимерный пакет перемотанный изолентой синего цвета, какое наркотическое средство находилось в пакете он не знал. С этим пакетом он отправился в сторону 

<

адрес>, т.к. планировал вызвать автомобиль такси и отправиться в г. Шебекино Белгородской области для оборудования тайников с наркотическими средствами по указанию куратора. Фотографию с полученными координатами от куратора и переписку за 26.01.2021 года в мобильном телефоне марки «Леново» он удалил выходя из лесополосы. В лесополосе не сразу нашел тайник, так как связь была плохая и с мобильного телефона «Леново» он сразу не смог найти место тайника, переслал фотографию полученную от куратора с координатами тайника на свой второй телефон марки «Редми», таким образом пытался найти место оборудованного тайника. Примерно в 12 часов, выйдя из лесополосы в районе 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты принадлежащие ему 2 мобильных телефон марки «Редми» и «Леново», а так же банковская карта ПАО Сбербанк, открытая на его имя и ключи от квартиры. После прибытия следственно-оперативной группы он сообщил, что на осматриваемом участке местности находится полимерный сверток с наркотическим веществом, который он желает добровольно выдать. В присутствии понятых этот сверток был изъят. В последующем он добровольно показал место нахождения тайника, через который он получил вышеуказанный полимерный сверток с наркотическим средством. О том, какое именно наркотическое средство в полимерных сверках он помещал в тайники ему точно не было известно. Вознаграждение за сбыт наркотических средств на территории города Шебекино и города Валуйки от куратора не успел получить, так как переоформлял свою банковскую карту. В своей преступной деятельности использовал телефон марки «Редми» пока проходил стажировку. В последующем, при сбыте наркотических средств на территории г. Шебекино и г. Валуйки использовал телефон марки «Леново». О существовании каких-либо других лиц, кроме куратора 

<

данные изъяты> ему ничего не известно. Преступления он совершал бесконтактным способом, ни с кем лично не контактировал (том 1 л.д. 244-245; том 4 л.д. 76-81; том 5 л.д. 158-166; 5 л.д. 233-242).

Из сообщения о преступлении, зарегистрированного в КУСП ОП-3 ОМВД России по г. Белгороду под № 871 от 26.01.2021 года, следует, что по 

<

адрес>, в лесополосе задержали подозрительного, который скинул сверток (т.1 л.д. 5).

На предварительном следствии Свидетель №3 - полицейский-водитель ОБППСП УМВД России по г. Белгороду пояснял, что 26.01.2021 года около 12 часов им и Свидетель №2 осуществлялось патрулирование в районе 

<

адрес>. Рядом с лесополосой, ими был замечен мужчина, который вышел из лесополосы с мобильным телефоном в руке, при этом тот оглядывался по сторонам и заметно нервничал. Увидев их служебный автомобиль, остановился, затем резко поменял траекторию своего движения, при этом снова направился в сторону лесополосы откуда вышел, где присел на корточки возле пня и совершил рукой действия похожие на то, как будто что-то положил на землю под пень, после чего присыпал это место снегом, который лежал рядом на земле. После этого, они подошли к данному гражданину, который представился ФИО1 и сильно нервничал. При личном досмотре ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при себе он не имеет, добровольно выдавать ничего не желает. У него были обнаружены мобильные телефоны «Редми» и «Леново», банковская карта ПАО Сбербанк России и ключ «ANPA». После приезда следственно-оперативной группы ФИО1 сообщил, что прибыл в данную лесополосу к тайнику, в котором находилось наркотическое вещество, которое тот забрал и должен был в последующем сбыть бесконтактным способом. Далее сотрудниками прибывшей следственно-оперативной группы проводился осмотр места происшествия, расположенного 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с веществом, при этом ФИО1 пояснил, что именно в этом месте он получил партию наркотического вещества для последующего сбыта (том 1 л.д. 212-215).

Свидетель №2 30.01.2021 г. дала показания, аналогичные показаниям Свидетель №3 (т. 1 л.д. 208-211).

Согласно рапорта Свидетель №3 26.01.2021 года в 12 часов 00 минут ФИО1 при виде сотрудников полиции резко изменил траекторию движения, затем наклонился и положил под бревно предмет, который забросал снегом. В последующем он был задержан, на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа (т.1 л.д.6), обнаружившая подготовленное к сбыту наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.7). 

Свидетель №1 поясняла следователю, что 26.01.2021 г. в составе следственно – оперативной группы отдела № 3 УМВД России по г. Белгороду она выезжала в район 

<

адрес>, где был задержан ФИО1 К проведению осмотра места происшествия ею был привлечен ФИО1, специалист ФИО6, а также двое понятых. ФИО1 сообщил, что на осматриваемом участке, под пнем, находится сверток с наркотическими веществами. Далее сверток размерами около 5х5 сантиметров, обмотанный изолентой синего цвета, был обнаружен и изъят. ФИО1 сообщил, что прибыл в данную лесополосу с целью забрать «мастер клад» с уже расфасованными наркотическими средствами, которые тот в последующем должен был разместитесь в тайники на территории Белгородской области. Далее он указал местонахождение «тайника», через который забрал обнаруженный сверток с наркотическим средством, расположенного в 

<

адрес>, где в лесопосадочной полосе, с использованием мобильного телефона были определены его географические координаты (т. 2 л.д. 14-17).

ФИО7 на следствии рассказал, что 26.01.2021 года в г. Белгороде в районе ул. Ясеневая он участвовал в качестве понятого при проведении следственных действий сотрудниками полиции. Перед личным досмотром задержанный пояснил, что при себе он ничего запрещенного не имеет. У ФИО1 было обнаружено и изъято два мобильных телефона, банковская карта ПАО Сбербанк России, ключ «ANPA». Затем проводился осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров от указанного 

<

адрес>. ФИО1 сообщил, что на осматриваемом участке под пнем находится полимерный сверток с принадлежащими наркотическими веществами. Далее был изъят 1 полимерный сверток синего цвета. После ФИО1 указал местонахождение «тайника», через который забрал полимерный сверток с наркотическим средством, на расстоянии около 

<

адрес> (том 2 л.д. 18-21).

При личном досмотре ФИО1 у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Ienovo» (Леново) и мобильный телефон «Redmi» (Редми), банковская карта Сбербанк №, ключ «ANPA». (т.1 л.д. 7-13), всё за исключением ключа в последствии признано следователем в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 30-33).

26.01. 2021 г. в ходе осмотра 

<

адрес> был изъят полимерный сверток синего цвета (т.1 л.д. 4-21), содержащий пакеты с веществами массами 

<

данные изъяты>, которые согласно заключения эксперта № 1 – 167 от 14.04.2021 г. являются наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 4-21, л.д. 220 - 223). 

26.04.2021 г. вышеуказанный полимерный пакет синего цвета, содержащий 30 полимерных свертков с наркотическим средством был осмотрен, а в последующем признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 37-86, 95-116)

При осмотре участка местности, расположенного на расстоянии около 1000 метров от 

<

адрес>, ФИО1 указал место нахождения тайника, через который он получил партию расфасованных наркотических средств для их послдедующего сбыта на территори Белгородской области, в ходе осмотра установлены географические координаты местонахождения вышеуказанного тайника: 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 25-29).

В ходе обыска по месту временного проживания ФИО1 по 

<

адрес>, изъяты матки изоляционной ленты с полимерным материалом (том 1 л.д. 181-199), которые в последующем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 1-8, 30 -33). 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Lenovo» (Леново), модель: «Lenovo S1La40» (Леново Эс1Ла40), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №, в нем, в приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем под ник-неймом 

<

данные изъяты> указывающая на причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Также, в переписке с указанным пользователем, обнаружены сообщения, отправленные ФИО1 с описанием и ссылкой, содержащей географические координаты различных участков местности, где он оборудовал тайники с наркотическим средством. Среди прочего обнаружено сообщение, отправленное ФИО1 в 15 часов 07 минуты 25.01.2021 года, с описанием и ссылкой, содержащей географические координаты участка местности 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, где 25.01.2021 года в период времени с 11 часов 40 минут до 14 часов 30 минут он оборудовал тайник с наркотическим средством (том 4 л.д. 103-300).

В мобильном телефоне марки Redmi 9A, IMEI (слот SIM 1) №, IMEI (слот SIM 2) №, так же установлена информация указывающая на причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств (т. 5 л.д. 1-8, 9-29).

Согласно сообщений о преступлениях, поступивших в дежурную часть ОМВД России по Шебекинскому городскому округу следует, что по указанным в сообщениях адресам могут находиться тайники с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 44, 69).

На следствии Свидетель №7 пояснил, что 27.01.2021 в ОНК ОМВД России по Шебекинскому городскому округу поступила информация о том, что в г. Белгороде, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1 В его телефоне установлены координаты и фотографии мест оборудованных тайников с наркотическими средствами на территории г. Шебекино. В этот же день им были проведены осмотры участки местности: в 

<

адрес> где в почве были обнаружены и изъяты полимерные свертки синего цвета с неизвестным содержимым. В ходе проведения осмотров применялся мобильный телефон марки «Honor 10» с выходом в сеть интернет, цифровая фотокамера на мобильном телефоне, приложение “Яндекс карты». (том 3 л.д. 17-19).

В рапорте Свидетель №7 об обнаружении признаков преступлений от 30.01.2021 г. указывается, что ФИО1 с целью незаконного сбыта, оборудовал тайники с наркотическими средствами на 

<

адрес> (т.2 л.д.45)

ФИО8 20.04.2021 г. сообщил, что 27.01.2021 года он принимал участие в качестве понятого при проведении следственных действий в г. Шебекино. На расстоянии около 

<

адрес> был осмотрен участок местности, на котором располагались хвойные деревья, у основания одного из деревьев, в почве, был обнаружен, изъят и упакован полимерный сверток синего цвета. Затем, 

<

адрес> у основания одного из деревьев, на глубине около 1 сантиметра, в почве, так же был обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета с неизвестным содержимым. (том 3 л.д.13-14)

В рапорте об обнаружении признаков преступления от 21.04.2021 года следователь сообщает, что в действиях ФИО1 по факту сбыта наркотического средства по ул. Ленина г. Шебекино, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.125)

Свидетель №6 - ст. оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу на предварительном следствии указывал, что 26.01.2021 в ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу поступила информация о том, что в г. Белгород, по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, был задержан ФИО1 В его мобильном телефоне были установлены координаты и фотографии мест оборудованных тайников с наркотическими средствами на территории г. Валуйки Белгородской области, на основании чего требовалось провести осмотры мест происшествий по установленным географическим координатам. Всего им было проведено 9 осмотров мест происшествий, а именно участков местности, расположенных : 

в 10 метрах от 

<

адрес>; 

на расстоянии 33 метрах от 

<

адрес>; 

в 21 метре от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>; 

на расстоянии 50 метрах от 

<

адрес>; 

в 19 метрах от 

<

адрес>;

в 13 метрах от 

<

адрес>;

в 10 метрах от 

<

адрес>;

в 8 метрах от 

<

адрес>;

в 25 метрах от 

<

адрес>;

в 7 метрах от 

<

адрес>;

в 19 метрах от угла домовладения 

<

адрес>;

В протоколах осмотров мест происшествий он делал привязку к объектам недвижимости. 

В ходе проведения осмотров мест происшествий им применялся принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 11» с выходом в сеть интернет и приложение “Яндекс карты». Все изъятые свертки были направлены на химические исследования (т. 4 л.д.34-38).

Свидетель №4 - начальник ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу, в ходе расследования уголовного дела так же сообщил, что в возглавляемый им отдел ОМВД поступила информация о возможных тайниках с наркотическими средствами оборудованных ФИО1 в г. Валуйки. Им, с участием понятых было проведено 4 осмотра места происшествия, а именно участков местности, расположенных: 

в 18 метрах от 

<

адрес> ; 

в 90 метрах от 

<

адрес>; 

в 1 метре от 

<

адрес>;

в 17 метрах от 

<

адрес>.

В ходе каждого осмотра был обнаружен полимерный сверток с неизвестным содержимым.

Так же, им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу ФИО9 в целях проверки информации о приобретателе наркотических средств 27.01.2021 в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 04 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», за участком местности, расположенном в 

<

адрес>. Около 01 часа 59 минут на наблюдаемую территорию со стороны улицы ФИО3 подъехал автомобиль ВАЗ 2110 и остановился недалеко от 

<

адрес>. Из автомобиля вышли, как в последующем было установлено граждане ФИО10 и ФИО11,, которые направились в сторону 

<

адрес> а вышеуказанный автомобиль уехал в сторону ул. ФИО5. Около 02 часов 03 минут ФИО10 и ФИО11 подошли на участок местности, расположенный в 21 метре от 

<

адрес> и начали что-то искать на обочине асфальтированной дороги вблизи кирпичной стены здания, расположенного на участке местности, после чего в 02 часа 04 минуты они были задержаны сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Валуйскому городскому округу, после чего наблюдение было прекращено (т. 4 л.д. 25-28).

20.04.2021 г. ФИО12 и ФИО13 (ФИО14) участвующие в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий пояснили, что с 19 часов 50 минут 26.01.2021 года по 02 часа 00 минут 27.01.2021 года они участвовали в проведении 15 осмотров мест происшествий на территории г. Валуйки. На каждом осматриваемом участке сотрудниками полиции были обнаружены полимерные свертки с неизвестным содержимым, после чего они изымались, упаковывались и опечатывались, составлялся протокол (т. 4 л.д. 39-42, 43-46)

Из сообщений о преступлениях, поступивших в дежурную часть ОМВД России по Валуйскому городскому округу следует, что по указанным в сообщениях адресам обнаружены и изъяты свертки в изоленте (т. 3 л.д. 36, 47, 104, 114, 124, 135, 145, 155, 165, 174, 184, 194, 204, 214, 224).

В рапортах об обнаружении признаков преступления от 29.01.2021 года указывается, что 26.01.2021 г. в ОМВД России по Валуйскому городскому округу поступила информация из УМВД России по городу Белгороду о том, что по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств был задержан ФИО1 В ходе осмотра его телефона получена информация о сбыте последним наркотических средств путем оборудования тайников на территории города Валуйки Белгородской области. В результате проведенных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу по различным адресам г. Валуйки были обнаружены и изъяты свертки в изоленте черного цвета, содержащие наркотическое средство различными массами (т.3 л.д. 37, 105, 115, 125, 136, 146, 156, 166, 175, 185, 195, 205, 215, 225), среди которых в 21 метре от 

<

адрес> был сверток с наркотическим средством, содержащим а-

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамма (т.3 л.д.48). 

При осмотре мест происшествия 26 – 27 января 2021 года на территории г. Шебекино и г. Валуйки Белгородской области из тайников, оборудованных ФИО1 были изъяты полимерные свертки, исследование которых экспертами при проведении соответствующих экспертиз установило, что содержимым свертков является наркотическое средство содержащее 

<

данные изъяты> : 

- массой 

<

данные изъяты> грамма, обнаруженное в грунте земли, в 70 метрах от 

<

адрес> (т. 2 л.д. 62-64, т. 3 л.д. 6-9);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в грунте земли, в 300 метрах от 

<

адрес>, (том 2 л.д. 70-72, т. 3 л.д. 6-9);

- массой 

<

данные изъяты> грамм, в снегу, в 10 метрах от 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 226 – 229, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 18 метрах от 

<

адрес>, часть вещества белого цвета, (том 3 л.д. 206-209, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 90 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 126-127, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 33 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 38-39, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 21 метре от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 49-50, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 50 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д.106-109, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 19 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 137-140, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 1 метре от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 147-150, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 13 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 216-219, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 10 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 157-160, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 8 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 167-169, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 17 метрах от 

<

адрес> (т.3 л.д. 186-189, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 25 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 196-199, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 7 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 176-179, т. 4 л.д. 9-21);

- массой 

<

данные изъяты> грамма, в 19 метрах от 

<

адрес> (т. 3 л.д. 116-119, т. 4 л.д. 9-21);

В дальнейшем все вышеуказанные полимерные свертки с наркотическим веществом были осмотрены следователем, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 37-86, 95-116) 

Из рапорта сотрудника ОНК о проведении оперативно - розыскных мероприятий от 27.01.2021 г. следует, что сотрудниками ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу, с целью проверки информации о приобретателе наркотических средств, в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 04 минут 27.01.2021 проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенном в 

<

адрес>, в результате чего, в 02 часа 04 минуты 27.01.2021 на вышеуказанном участке местности были задержаны ФИО10 и ФИО11 (том 3 л.д. 87-88)

Из постановления о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 02.02.2012 года усматривается, что сотрудникам ОНК ОМВД России по Валуйскому городскому округу представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, для использования в качестве доказательства по уголовному делу в отношении ФИО1 (том 3 л.д. 89-90).

В ходе личного досмотра 27.01.2021 года в период времени с 03 часов 09 минут до 03 часов 30 минут ФИО10 проведенного в 21 метре от 

<

адрес>, у последнего были обнаружены и изъяты мобильные телефоны марки «Самсунг», «Хуавей» и 3 банковские карты (том 3 л.д. 57-61), при этом в мобильном телефоне марки «Самсунг» установлено наличие фотографии участка местности с координатами 

<

данные изъяты> (том 3 л.д. 64-85).

Стороной защиты данные доказательства не опровергались.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 552 от 21.04.2021 года установлено, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. ФИО1 на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, и в настоящее время психически здоров. ФИО1 мог на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, может в настоящее время и во время производства по уголовному делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет опасности для самого себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда; в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не обнаруживает признаков наркомании, в прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации от нее он не нуждается (т. 4 л.д. 95-101).

Перечисленные доказательства представленные стороной обвинения, исследованы и признаны судом допустимыми для установления вины подсудимого.

Показания свидетелей последовательны, подробны, не противоречат друг другу согласуются с материалам дела и между собой и сомнений у суда в своей достоверности не вызывают.

Письменные доказательства представленные стороной обвинения исследованы и признаны судом допустимыми для установления вины подсудимого.

Суд исследовав каждое из представленных доказательств, оценив их в совокупности приходит к выводу о том, что они относимы, законны, а поэтому допустимы и их достаточно для установления вины ФИО1 в совершении преступлений.

В ходе предварительного следствия ФИО1 обвинялся в совершении 17 эпизодах незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, а так же в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании нашла свое подтверждение квалификация действий ФИО1 по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО10 по ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,г» УК РФ, поскольку материалы уголовного дела содержат сведения о том, что в данном случае потребитель наркотических средств был осведомлен о месте нахождения тайника с наркотиками, выехал на место его нахождения, где и был выявлен сотрудниками полиции.

Вместе с тем, остальные действия ФИО1 следует квалифицировать как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель так же просил переквалифицировать действия ФИО1, считает, что квалификация его действий по 17 эпизодам преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ и 1-му преступлению, предусмотренному ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ является излишней.

По мнению суда данное утверждение государственного обвинителя является обоснованным.

Так, на основании исследованных доказательств, судом установлено, что ФИО1 после получения «оптовых» партий наркотических средств от неустановленных лиц через «тайники» со своей стороны также прятал свертки с наркотическим средством на различных улицах г. Шебекино и г. Валуйки Белгородской области, т.е. производил закладки, после чего направлял неустановленному соучастнику преступления сведения о местах этих тайников.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства или информацию о месте их нахождения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Согласно материалов дела ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов после получения очередной партии наркотических средств, сообщил о ранее сделанных им закладках, после чего они были изъяты из «тайников» на территории г. Валуйки и г. Шебекино.

Таким образом, совершенные Литвиновым действия, исходя из существовавшей и согласованной с неустановленными лицами схемы, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку в данном случае одним из необходимых условий сбыта являлось доведение информации о месте нахождения тайников до потребителя наркотиков. Однако из представленных суду материалов данное обстоятельство не установлено.

Более того, в ходе судебного заседания установлено, что изначально у ФИО1 с «куратором» была договоренность на сбыт большой партии наркотических средств на территории г. Валуйки и г. Шебекино, которую он должен был получить в целях конспирации тремя частями в различных местах на протяжении трех дней, а следовательно действия ФИО1 в отношении изъятых наркотических средств были объединены общим умыслом направленным на его сбыт на территории Белгородской области в крупном размере.

Оценивая показания свидетелей, суд признает их правдивыми, у них нет оснований оговаривать ФИО1, да и сам подсудимый дал признательные показания. 

Суд отмечает, что их показания последовательны, логичны, правдивы и сомнений у суда не вызывают и в соответствии с заключениями экспертиз, результатов ОРМ устанавливают одни и те же факты. Кроме того, показания свидетелей полностью соотносятся со сказанным подсудимым, что он не отрицает фактов преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Заключения экспертиз проведенных в рамках уголовного дела составлены в соответствии с действующим законодательством находятся в общей канве уголовного дела, сомнений у суда в своей достоверности не вызывают. 

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены в соответствии с Конституцией РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». Указанные мероприятия проводились уполномоченными должностными лицами при наличии у них сведений об участии ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств. Предоставленные результаты оперативно-розыскной деятельности свидетельствуют о наличии у последнего умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Ввиду отсутствия нарушений законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий их результаты суд в соответствии со ст.88 УПК РФ признает допустимыми доказательствами. 

На основании приведенных выше доказательств в их совокупности суд квалифицирует: 

Действия ФИО1: 

- по п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств ФИО10), как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер совершенных им преступлений, который выражается в том, что подсудимый умышленно совершил преступления носящие повышенный общественно опасный характер, в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность ФИО1 который ранее не привлекался к уголовной ответственности, является студентом, характеризуется исключительно с положительной стороны по месту жительства и учебы, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а так же обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому суд относит по каждому преступлению : чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в его безотлагательном содействии правоохранительным органам в установлении всех существенных обстоятельств совершенных преступления (времени, места, способа, мотива); положительные характеристики, молодой возраст, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого нет. 

Подсудимый непродолжительное время помещал в «тайники» наркотические средства для их последующего сбыта неустановленными лицами, с момента выявления его преступной деятельности активно способствовал полиции в установлении обстоятельств совершенных преступлений, обнаружении и изъятии запрещенных к обороту средств, что по мнению суда существенно снижает степень общественной опасности содеянного им и позволяет суду на основании ст.15 ч.6 УК РФ принять решение о снижении категорий совершенных преступлений до уровня тяжких преступлений. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные, исключительно положительно характеризующие личность подсудимого, указывают на меньшую степень общественной опасности совершенных преступлений, что даёт основание суду признать эти обстоятельства исключительными назначить наказание по ст. 228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ ниже низшего предела, применив положение ст. 64 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд помимо прочего руководствуется п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о том, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Вместе с тем принимая во внимание тяжесть совершенных подсудимым преступлений, ему подлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку по убеждению суда только в этом случае будет достигнуто его исправление и перевоспитание.

Учитывая безупречное поведение ФИО1 после совершения преступлений, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости применения дополнительных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных вышеуказанными статьями УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ст.ст. 73 и 53.1 УК РФ не имеется. 

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора, мера пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста подлежит изменению на содержание под стражей, 

На основании ст. 72 УК РФ подлежит зачету ФИО1 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 30 и 31 января 2021 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима, а также время содержания под домашним арестом с 01 февраля 2021 года по 08 июня 2021 года включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства : 

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Белгороду прозрачные полимерные пакеты, в которых находятся полимерные свертки, с наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>, массами установленными после проведения исследования и экспертизы массами: 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду: мобильный телефон марки «Lenovo» (Леново), модель: «Lenovo S1La40» (Леново Эс1Ла40), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №; мобильный телефон марки Redmi 9A, IMEI (слот SIM 1) №, IMEI (слот SIM 2) №; банковскую карту Сбербанк № – вернуть по принадлежности, а два фрагмента изоляционной ленты с полимерными пакетами типа «zip lock» - уничтожить.

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы :

- по п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 ч.1 УК РФ, сроком на 3 года;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 4 года.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев с отбыванием наказания в ИК общего режима.

На основании ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений на преступления тяжкие. 

Срок отбытия наказания исчислять с 09 июня 2021 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ 30 и 31 января 2021 года включительно, а также время содержания под домашним арестом с 01 февраля 2021 года по 08 июня 2021 года включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Белгороду прозрачные полимерные пакеты, в которых находятся полимерные свертки, с наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>, массами установленными после проведения исследования и экспертизы 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду: мобильный телефон марки «Lenovo» (Леново), модель: «Lenovo S1La40» (Леново Эс1Ла40), IMEI 1 (ИМЕЙ 1): №, IMEI 2 (ИМЕЙ 2): №; мобильный телефон марки Redmi 9A, IMEI (слот SIM 1) №, IMEI (слот SIM 2) №; банковскую карту Сбербанк № – вернуть по принадлежности, а два фрагмента изоляционной ленты с полимерными пакетами типа «zip lock» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Валуйский районный суд Белгородской области, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья Валуйского районного суда Перов А.В.